
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE CON 
DISABILITÀ

Determinazione n. 1555 / 2023   PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 
STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE CON DISABILITÀ

Prot. Corr. 17/23-12/3/2-6 (8089)

OGGETTO:  Richiesta contributo pubblico al pagamento della retta  P.G. 443 Prot. Corr. 17/23-
12/3/2 - 1(43). Concessione contributo pubblico al pagamento della retta di accoglimento  presso 
l'Istituto Regionale Rittmeyer per i Ciechi. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” che, in conformità ai principi degli artt. 
117 e 118 della Costituzione, rende effettivi i diritti di cittadinanza sociale realizzando un sistema 
organico di interventi e servizi e, in particolare, all’art. 6 individua, tra l’altro, quali prestazioni 
assistenziali facenti parte del sistema integrato, gli interventi per favorire l’integrazione sociale delle 
persone con disabilità;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 711 dd. 27.12.2004 nella quale sono state riassunte 
le linee operative dei Servizi Sociali del Comune di Trieste;

preso  atto  che  la  P.O.  Persone con Disabilità  ha  inoltrato  una  richiesta  di  contributo 
pubblico quale  copertura al  pagamento della  retta di  accoglimento per *  (nominativo indicato 
nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) presso  Istituto Regionale Rittmeyer  dal 01 maggio 
2023;; dal 16 novembre 20222dicembr20 

vista la relazione dell’assistente sociale sulla condizione personale e familiare dell'utente che 
si trova nella necessità di un ricovero  presso la Struttura sopracitata;

visto il parere positivo del Responsabile P.O. Persone con Disabilità;

visto  il  preventivo  pervenuto  a  codesta  Amministrazione  (P.G.  51266  dd.  01.03.2023) 
relativo  alla  frequenza  per  la  persona  interessata,  in  regime  residenziale  per  l’anno  2023  in 

Determinazione n. 1555 / 2023



.

contributo retta pari ad Euro 104,00/die esclusivamente per le giornate dal lunedì al venerdì;

preso  atto  che  l'intera  retta  di  cui  sopra  sarà  a  carico  di  questo  Ente  fino  a  diversa 
disposizione;

specificato che relativamente alle giornate di sabato e domenica la presenza  della persona 
interessata  non  è  prevista,  in  conseguenza  a  ciò  il  relativo  pagamento  da  parte  di  codesta 
Amministrazione non è dovuto; 

preso atto che, durante il periodo di permanenza del soggetto interessato, in riferimento 
alla convezione in atto è prevista la riduzione della retta giornaliera del 50% nel caso di assenza e  
del 70% in caso di ricovero presso strutture ospedaliere;

preso atto che i contributi versati da quest’Amministrazione vengono erogati a titolo di 
anticipazione e, pertanto, ne potrà essere richiesta la restituzione, nel caso di presenti e/o future 
maggiori disponibilità finanziarie, limitatamente agli importi ed ai periodi di contribuzione;

vista  la  Determinazione  della  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  n. 
1185/2023  avente  ad  oggetto:"Conferimento  di  incarico  di  Responsabile  alla  dipendente  Sara 
Pavoncelli,  a  decorrere  dall'01.04.2023  e  fino  al  31.12.2023,  sulla  Posizione  Organizzativa 
“Gestione Attività Amministrativa Strutture e Servizi per le Persone con Disabilità”;

attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla  procedura in oggetto, ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.. 
62/2013;

visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

visto L’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di autorizzare la concessione del contributo pubblico al pagamento della retta  per 
*  (nominativo  indicato  nell'allegato  oscurato  per  ragioni  di  privacy) presso  L'Istituto 
Rittmeyer a far data dal 01 maggio 2023;;20222dicemb

2. di concedere il contributo pubblico a carico del Comune di Trieste in favore della 
persona interessata, quale totale copertura fino a diversa disposizione,  al pagamento della 
retta  per l'accoglimento definitivo presso la  citata soluzione abitativa quantificandolo in 
Euro 104,00 giornalieri a far data dal 01 maggio 2023;;

3. di  specificare che relativamente alle  giornate di  sabato e domenica  la  presenza 
della persona interessata non è prevista e che quindi il  pagamento riferito alle giornate 
suddette non è dovuto; 

4. di  dare  atto  che  durante  il  periodo di  permanenza  del  soggetto  interessato,  in 
riferimento alla convezione in atto è prevista la riduzione della retta giornaliera del 50% nel 
caso di assenza e del 70% in caso di ricovero presso strutture ospedaliere; 

5. di dare atto che i contributi versati da questa Amministrazione vengono erogati a 
Determinazione n. 1555 / 2023



.

titolo di anticipazione e che, pertanto, ne potrà essere richiesta la restituzione nel caso di  
presenti e/o future maggiori disponibilità finanziarie, limitatamente agli importi ed ai periodi 
di contribuzione.

Allegati:  Allegato_riservato_1555_2023
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

  dott.ssa Sara PAVONCELLI
  Originale sottoscritto digitalmente ex art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 1555 / 2023



 Atto n. 1555 del 26/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAVONCELLI SARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/04/2023 14:35:59


